
 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 

DETERMINAZIONE  
 

 ORIGINALE 
 

 
N.   1126    Data   04/06/2025  
 
 

Oggetto: 
 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AI 
PERCORSI INNOVATIVI DI ASSISTENZA DOMICILIARE “LA CASA TI 
ASSISTE” - PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.1.2 - 
CUP J84H22000920006  

 
 SETTORE VIII SERVIZI SOCIALI  

 
      
       

 

  
 

LA RESPONSABILE SETTORE VIII  
SERVIZI SOCIALI, DISTRETTO, POLITICHE GIOVANILI, PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
 

Incaricata con provvedimento del Sindaco n. 4 del 07/06/2024;  
 
Premesso: 
 
Che con deliberazione del C.C. n. 11 del 31/01/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 

2025-2027 e il documento unico di programmazione 2025-2027 e relativi allegati; 

Che con Delibera di G.C. n. 28 del 20/02/2025 è stata approvata l'attribuzione definitiva del PEG 

per l’anno 2025 ai Responsabili dei Settori; 

Preso atto che: 
- il Comune di Vetralla, in quanto Ente Capofila della gestione associata dei Servizi Sociali 

del Distretto Socio-sanitario VT4, ne gestisce le risorse economiche, attiva e coordina le attività 

relative ai servizi nell’ambito dell’attuazione degli interventi finanziati con fondi PNRR; 

- Presso il Comune di Vetralla (ente capofila) è istituito l’Ufficio di Piano per la gestione 

associata degli interventi. 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 22/07/2022 è stata approvata la Convenzione 



della gestione associata dei Servizi Sociali Distrettuali e Servizi alla persona tra i 13 Comuni del 

Distretto Socio-sanitario VT4; 

- Il Distretto VT4 in Sovrambito con il Consorzio TINERI (ex Distretto VT5) è beneficiario del 

seguente finanziamento PNRR (Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza) – Missione 5 – 

Missione 5, Componente 2, Intervento 1.1, Sub-Intervento 1.1.2 – “Autonomia degli anziani non 

autosufficienti” – CUP J84H22000920006; 
Considerato che il finanziamento ha l’obiettivo di prevenire l’istituzionalizzazione di non 

autosufficienti residenti nei comuni dei Distretti VT4 e VT5, attraverso la sperimentazione di un 

progetto assistenziale alternativo al ricovero a lungo termine in strutture residenziali pubbliche; 

Preso atto che il progetto ha la finalità di fornire alle persone anziane non autosufficienti servizi 

socio-assistenziali volti a promuovere la continuità e la qualità della loro vita presso il proprio 

domicilio e contesto sociale di appartenenza, nello specifico: 

a) adattamenti, ove possibile, dell’abitazione alle esigenze della persona mediante fornitura di 

ausili e soluzioni domotiche, meccaniche e tecnologiche (non sono previsti interventi strutturali); 

b) erogazione di servizi legati alla domiciliarità, che garantiscano la continuità dell’assistenza, 

secondo un modello di presa in carico sociosanitaria. 

Visti l’Avviso Pubblico e il modello di domanda allegati alla presente per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

Dato atto che le domande potranno essere presentate, secondo le modalità previste nell’Avviso, in 

qualunque momento fino al 31/12/2025, salvo ulteriori proroghe; 

Visto il vigente piano di prevenzione della corruzione; 

DETERMINA 

Posta la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. Di Approvare l’Avviso Pubblico e il modello di domanda “LA CASA TI ASSISTE” - Progetto 

innovativo e sperimentale di assistenza domiciliare -per la selezione in via sperimentale di 

n. 100 anziani in condizione di non autosufficienza per la costruzione di percorsi innovati di 

assistenza domiciliare e di adeguamento domotico del domicilio, allegato alla presente per 

formane parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle domande è il 31/12/2025, salvo 

ulteriori proroghe previste dal PNRR; 

3. Di Pubblicare il presente Avviso sul sito istituzionale del Comune di Vetralla, sul sito del 

Distretto VT4, su quello dei Comuni del Distretto VT4 e di inviarlo al Consorzio TINERI per 

la pubblicazione su sito istituzionale; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 

Responsabile del Settore; 

5. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle 

Determinazioni del Settore VIII - Servizi Sociali, Distretto, Politiche Giovanili, Pubblica 



Istruzione e la conseguente trasmissione al Settore Bilancio, con allegati tutti i documenti 

giustificativi, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, 

amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 182 e seguenti del T.U. del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m e i.; 

7. Di dichiarare che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 

7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013. 

La sottoscritta, quale Responsabile del Settore, sotto la propria personale responsabilità 

dichiara, ai sensi del vigente Piano per la prevenzione della corruzione di non trovarsi in 

condizione di conflitto di interessi, anche potenziali.  

 

 
 

 
 
  Il Responsabile 
    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 

S.p.A 
Firmata digitalmente 

  
 
   
 
        
    
 
______________________________________________________________________________ 
 
                                 al          
 
                 
 


